
   

                        DETERMINAZIONE N. 54 del 15/1/2014 
 
 

1 di 5 

 
Regione Piemonte 

Azienda Sanitaria Locale VCO 
 
 

SOC 

SER.T. 
 

  DIRETTORE  DOTT. SSA ANNA MARIA BUZIO 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
STIPULA CONVENZIONE TRA L’AZIENDA SANITARIA LOCALE ASL 
VCO E IL CENTRO REGIONALE ANTIDOPING DI ORBASSANO PER 
L’EFFETTUAZIONE DI ANALISI TOSSICOLOGICHE SU MATRICE 
PILIFERA.  

 



   

                        DETERMINAZIONE N. 54 del 15/1/2014 
 
 

2 di 5 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 

al N. _     8 SUB 11   ______conto 3100387________________ 

 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ____€ 1.000,00 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC SER.T. 
 
                                                  
 Data  
 Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                            
data,                          
                                                                           Il Direttore SOC Ser.T. 
                                  Responsabile del Procedimento 
                 Dott.ssa Anna Maria Buzio                                                                          
 

 

 
 
 



   

                        DETERMINAZIONE N. 54 del 15/1/2014 
 
 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE  S.O.C.  SER.T. 

 
 

VISTI  
 

a)     Il testo aggiornato del TU 309 del 1990 pubblicato sul Supplemento Ordinario 
della GU n.62 del 15/03/2006, e in particolare l’art 125 relativo agli accertamenti 
di assenza di tossicodipendenza. 

 
b)     L’intesa sancita in sede di Conferenza Unificata tra lo Stato, le Regioni e le 

Provincie Autonome di Trento e Bolzano del 30 ottobre 2007 in materia di 
assenza di tossicodipendenza nelle mansioni a rischio. 

 
c)      L’accordo sancito in data 18/09/2008 in sede di Conferenza Permanente, tra lo 

Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art 8 
comma 2 dell’intesa  citata al punto c), sul documento recante le procedure per 
gli accertamenti sanitari di assenza di tossicodipendenza o di assunzione di 
sostanze stupefacenti o psicotrope in lavoratori addetti a mansioni che 
comportano particolari rischi per la sicurezza, l’incolumità o la salute di terzi. 

 
       d)     La DGR n.13-10928 del 9 marzo 2009, pubblicata sul BUR Regione Piemonte del 
           26 marzo 2009, che detta linee di indirizzo regionali per l’effettuazione degli  
            accertamenti, in particolare stabilendo la necessità di effettuare un esame  
            tossicologico su matrice pilifera, ed all’ allegato B indica le strutture idonee ad  
            effettuare gli accertamenti di laboratorio 
 

e)    L’ Intesa Conferenza Stato Regioni, 16 marzo 2006, in materia di individuazione 
delle attivita' lavorative che comportano un elevato rischio di infortuni sul lavoro 
ovvero per la sicurezza, l'incolumita' o la salute dei terzi, ai fini del divieto di 
assunzione e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche. 

 
f)       La DGR 22 ottobre 2012, n.21-4814 Atto di indirizzo per la verifica del divieto di 

assunzione e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche e per la 
verifica di assenza di condizioni di alcol-dipendenza nelle attivita' lavorative che 
comportano un elevato rischio di infortuni sul lavoro. 

 
 
CONSIDERATO che la DGR n. 13 – 10928 del 9 marzo 2009 indica quale unico centro 
idoneo ad effetturare la  ricerca tossicologica  su matrice pilifera,  il “Centro Regionale 
Antidoping” di Orbassano; 
 
DATO ATTO  che con atto Deliberativo n 387 del 30/06/2010 e seguenti, si stipulava 
la convenzione con il Centro Regionale Antidoping per l’attuazione della ricerca 
tossicologica su matrice pilifera; 



   

                        DETERMINAZIONE N. 54 del 15/1/2014 
 
 

4 di 5 

STABILITO che si rende ora necessario rinnovare, integrandola, la convenzione in 
scadenza il 31/12/2013, occorre pertanto procedere alla stipula dell’accordo in oggetto, 
alle condizioni previste dalla bozza di accordo allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera A) 

 
 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di  stipulare, per le motivazioni indicate in premessa, l’accordo convenzionale per 
l’anno 2014 per l’effettuazione degli accertamenti tossicologici su matrice pilifera 
con il “Centro Regionale Antidoping Alessandro Bertinaria” di Orbassano (TO) 
Regione Gonzole 10/1, alle condizioni descritte nell’allegato A) alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di dare altresì atto che l’onere conseguente a quanto disposto dal precedente 

punto 1) risulta stimato nella somma annuale di € 1.000,00 e trova imputazione 
per l’anno 2014 al conto economico n 3100387 autorizzazione 8 sub 11. 

 
3) Di dare altresì atto che l’onere sopra indicato verrà introitato dalla ASL VCO che 

provvederà ad emettere fattura alle Ditte presso cui i lavoratori svolgono mansioni 
che comportano particolari rischi per la sicurezza e incolumità, trovando 
imputazione per l’esercizio 2014 al conto economico di ricavo n.4500226 

 
 

4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995 

 
 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
  
 
 
data, ……………….                                                   Il Direttore SOC Ser.T. 
                                                                        Responsabile del Procedimento 
                                                                   (Dott.ssa Anna Maria Buzio) 
 
 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                        DETERMINAZIONE N. 54 del 15/1/2014 
 
 

5 di 5 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO ( 
www.aslvco.it ) il primo giorno lavorativo successivo all’ assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
          
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

x SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML x AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

